
Nejvyšší soud v Michiganu zamítl podivný
výrok soudce, a ponechal Trumpa v
primárních volbách v roce 2024
- CZ24 News | 28. prosince 2023

USA: Nejvyšší soud v Michiganu ve středu zamítl odvolání skupiny voličů ve státě, kteří
zpochybňovali kandidaturu bývalého prezidenta Donalda Trumpa na prezidenta podle
ústavní „klauzule o povstání“.

V krátkém příkazu státní vrchní soud zamítl žádost čtyř voličů o přezkoumání rozhodnutí odvolacího
soudu v Michiganu, které umožnilo Trumpovi zůstat v republikánských prezidentských primárkách.
Michiganský nejvyšší soud, složený ze sedmi soudců, uvedl, že „není přesvědčen, že by předložené
otázky měly být přezkoumány tímto soudem“. Rozkaz nebyl podepsán a sčítání hlasů nebylo
zaznamenáno.

Rozhodnutí znamená, že Trumpovo jméno bude uvedeno na prezidentských volbách v
Michiganu. Primární volby jsou naplánovány na 27. února.

Jedna soudkyně, Elizabeth Welchová, nesouhlasila a jedinou právní otázkou řádně před nejvyšším
státním soudem napsala, zda nižší soudy pochybily, když zjistily, že ministr zahraničí v Michiganu
postrádá pravomoc vyloučit Trumpovo jméno z prezidentských primárek. Welchová napsala, že
souhlasí s odvolacím soudem, že ministryně zahraničí Jocelyn Bensonová musí Trumpa umístit do
primárního hlasování bez ohledu na to, zda je diskvalifikován z výkonu funkce podle oddílu 3 14.
dodatku, známého jako „klauzule o povstání“.

Podle zákonů Michiganu Welch napsal, že “státní ministryně není ze zákona povinna potvrzovat
způsobilost potenciálních prezidentských kandidátů na primární volby. Postrádá zákonnou pravomoc
odstranit legálně nezpůsobilého kandidáta z hlasování, jakmile bylo jeho jméno předloženo
politickým činitelem.” strany v souladu se stanovami upravujícími primární volby“.

Trump pochválil Michiganský nejvyšší soud za jeho rozhodnutí a v příspěvku na sociálních
sítích uvedl, že „důrazně a oprávněně popřel pokus Zoufalých demokratů“ odstranit jej z
hlasování.

Rozhodnutí nejvyššího soudu v Michiganu přichází týden poté, co nejvyšší soud v Coloradu shledal ,
že Trump je diskvalifikován z výkonu funkce podle ústavní „klauzule o povstání“. Přestože nejvyšší
soud v Coloradu nařídil, aby Trumpovo jméno nebylo uvedeno v prezidentských volbách, pozastavil
své rozhodnutí do 4. ledna, aby měl čas na odvolání.

Trumpova kampaň uvedla, že hodlá požádat Nejvyšší soud USA, aby přezkoumal rozhodnutí
Nejvyššího soudu v Coloradu. Primární volby v Coloradu jsou naplánovány na 5. března.

Případ z Michiganu podali čtyři voliči ve státě jménem Free Speech for People, advokátní skupiny,
která stojí za zpochybňováním Trumpovy způsobilosti pro Bílý dům v několika státech. Skupina
tvrdila, že bývalý prezident je vyloučen z veřejné funkce podle § 3 kvůli jeho chování kolem útoku na
Kapitol USA z 6. ledna 2021 .

Uzákoněný po občanské válce, oddíl 3 14. dodatku zakazuje zastávat federální nebo státní úřad

https://cz24.news/nejvyssi-soud-v-michiganu-zamitl-podivny-vyrok-soudce-a-ponechal-trumpa-v-primarnich-volbach-v-roce-2024/
https://cz24.news/nejvyssi-soud-v-michiganu-zamitl-podivny-vyrok-soudce-a-ponechal-trumpa-v-primarnich-volbach-v-roce-2024/
https://cz24.news/nejvyssi-soud-v-michiganu-zamitl-podivny-vyrok-soudce-a-ponechal-trumpa-v-primarnich-volbach-v-roce-2024/
https://www-cbsnews-com.translate.goog/news/section-3-14th-amendment-us-constitution-trump-2024-ballot/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://translate.google.com/website?sl=en&tl=cs&hl=cs&prev=search&u=https://www.courts.michigan.gov/4b0d49/siteassets/case-documents/uploads/sct/public/orders/166470_142_01.pdf
https://www-cbsnews-com.translate.goog/news/trump-colorado-supreme-court/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://www-cbsnews-com.translate.goog/feature/assault-on-the-us-capitol/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://www-cbsnews-com.translate.goog/feature/assault-on-the-us-capitol/?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc


každému, kdo přísahal, že bude podporovat ústavu a zapojil se do povstání proti ní.

Na rozdíl od Colorada Michiganský soud pro nároky nevedl soudní proces ani nedospěl k otázce, zda
byl Trump diskvalifikován na základě klauzule o povstání. Místo toho soudce James Robert
Redford případ z technických důvodů zamítl, když zjistil, že jde o politickou otázku, kterou nemohou
soudy rozhodnout, a dospěl k závěru, že své prezidentské kandidáty do primárek určují politické
strany.

Tříčlenná porota odvolacího soudu souhlasila s nižším soudem v zamítnutí zpochybnění Trumpovy
kandidatury a zjistila, že role ministra zahraničí státu Michigan v kontextu prezidentských
primárních voleb je omezená a kromě zveřejnění seznamu potenciálních kandidátů „pouze správní.”

Šéf každé politické strany nakonec určí, kteří kandidáti budou zařazeni do primárního hlasování,
uvedli soudci.

„Role ministra zahraničí v prezidentských primárních volbách je především administrátorem,“
uzavřel senát odvolacího soudu. “Zejména pokud jde o to, kdo je nebo není umístěn v primárním
hlasování, zákonné schéma neponechává nic na uvážení ministra zahraničí. Jak vysvětlil Court of
Claims, kdo umístit na primárním hlasování, je určeno politickým strany a jednotliví kandidáti“.

Soudci napsali, že by bylo „nesprávné“ rozhodnout, zda v tuto chvíli prohlásit Trumpa za
nezpůsobilého pro prezidentský úřad.

“V tuto chvíli jedinou událostí, která se chystá, jsou prezidentské primární volby. Ale jak bylo
vysvětleno, to, zda je Trump diskvalifikován, je pro jeho umístění na tomto konkrétním lístku
irelevantní,” zjistil odvolací soud.

Případy v Michiganu a Coloradu jsou mimo jiné vzneseny ve více než dvou desítkách států, které se
snaží udržet Trumpa mimo hlasování v roce 2024 kvůli jeho akcím kolem nepokojů ze 6. ledna. Mnozí
však byli propuštěni, zatímco ministři států v místech jako New Hampshire a Oregon uvedli, že
nemají pravomoc vyloučit Trumpa z hlasování ve svých státech.

Rozhodnutí nejvyššího soudu v Coloradu, podle kterého Trump nemůže zastávat prezidentský úřad,
bylo bezprecedentní a je to poprvé, kdy byl prezidentský kandidát považován za nezpůsobilého pro
Bílý dům podle oddílu 3.

Trumpovo očekávané odvolání proti tomuto rozhodnutí vede k politicky nabitému zúčtování před
Nejvyšším soudem, které má obrovské důsledky pro prezidentské volby v roce 2024.

A výrok o jiné obžalobě, ze které čiší šílenost dnešních USA

„Čtyři přívrženci demokratů z Nejvyššího soudu v Coloradu si myslí, že budou moci
rozhodnout za všechny Coloraďany a Američany v příštích prezidentských volbách,“ uvedla
v prohlášení předsedkyně republikánské konference Sněmovny reprezentantů Elise
Štefániková.
___

K této zprávě přispěla spisovatelka Associated Press Jill Colvin z New Yorku.

 

ZDROJ:  Skrytý link

https://translate.google.com/website?sl=en&tl=cs&hl=cs&prev=search&u=https://freespeechforpeople.org/wp-content/uploads/2023/11/20231114-opin-ord.pdf
https://translate.google.com/website?sl=en&tl=cs&hl=cs&prev=search&u=https://freespeechforpeople.org/wp-content/uploads/2023/12/cta-decision-12-14-23.pdf

